1092 yılında Melik Şah'ın emriyle öldürülmesine kadar süren Ebu'l Kasım'ın naipliği zamanında da, Selçukluların yapım etkinliklerine yönelik herhangi bir bilgiye sahip değiliz.

Bu dönemde, Diyarbakır Ulu Camii'nin 484/1091-92 tarihli Melikşah onarımının gerçekleştirildiği bilinmektedir. Diyarbakır Ulu Camii, enlemesine çok destekli ve mihrap önü vurgulu, revaklı dış avlulu plan şemasıyla Emevi Dönemi geleneklerinin bir uzantısıdır. Muhtemeldir ki ilk yapımı Emevi Dönemi'ne kadar geri götürülebilir.

Selçuklularda 13. yüzyılda doruğuna ulaşacak taş süslemeye katkılarını da görmezlikten gelmek mümkün değildir.

Sivrihisar'daki 1175 yılına yerleştirilen ve banisinin Şeyh Mehmed Efendi olduğu bilinen Kılıç Mescidi'nin yalnız minaresi ayakta. Horasanlı Şeyh Mehmed Efendi'nin (ölümü 1174-75), 530/1135-36 yılında kadı olarak görev yaptığı öne sürülmektedir.<sup>138</sup> Bu kadar erken bir dönemde, bir din adamının küçük boyutlu bir yapıda da olsa banisi olarak karşımıza çıkması ilginçtir. Diğer bir dikkat çekici örnek Konya-İlgın Mahmudhisar Tekkesi Köyü'ndeki Dediği Sultan Camii ve Tekkesi'dir.

yaz., El Evamirü'l- Ala'iyeh fi'l- Umurü'l- Ala'iyeh, haz. M. Öztürk, 2 cilt, Ankara 1996; Anonim, Selçuknâme, yay. F. N. Uzluk, Ankara 1952; Gregory Abû'l-Farac (Bar Hebraeus), Abû'l-Farac Tarihi, çev. Ö. R. Doğrul, 2 cilt, 2. baskı, Ankara 1987 (1945).
2. Azimî, Azimî Tarihi. Selçuklularla İlgili Bölümler (H. 430-538=1038/39-1143/44), yay. A. Sevim, Ankara 1988; İbn'ül Ezrakî'l Farîki, Tarihü'l Farîki, yay. B. Abdüllâtîf, Kahire 1959; İbn Şaddad, el- Alakü'l-hatire fi zikri ümerai's Şam ve'l-Cezire, yay. S. Dehhan, Dımışk 1963; Kemal al-Din ibn al- Adim, Bugyat at-Talab fi Tarih Halab, yay. A.

Joe Cribb, Aldershot-Norfolk 1990, s. 95-99.
71. İ. Artuk-C. Artuk, a.g.e., I, s. 389.
72. O. Turan, a.g.e. (1988), s. 40.
73. İbn Bibi, a.g.e. (1941), s. 161.
74. İ. H. Konyalı, Abideleri ve Kitâbeleri ile Konya Tarihi, Konya 1964, s. 843.
75. Hüseyin Hüsameddin, Amasya Tarihi, I, İstanbul 1327/1909, s. 412.
76. O. Turan, a.g.e. (1984), s. 195.
77. F. W. Hasluck, Christianity and Islam under the Sultans, I, Oxford 1929, s. 17, 22; II, s. 364-365; S. Eyice, "Konya'nın Alâeddin Tepesinde Selçuklu Öncesine ait bir Eser: Eflâton Mescidi", Sanat Tarihi Yıllığı, IV (1970-71), s. 269-303.
78. A.

Hamam için ayrıca bkz. Y. Önge, a.g.e., s. 131-140.
81. Kâtip Ferdî, a.g.e., s. 19.
82. İbn ül-Ezrak, a.g.e., s. 179a.
83. C. Çulpan, Türk Taş Köprüleri (Orta Çağ'dan Osmanlı Devri Sonuna Kadar), Ankara 1975, s. 39.
84. Kâtip Ferdî, Mardin Mülûk-ı Urtukiyye Tarihi (944 H.), yay. Ali Emiri, İstanbul 1331 (1913), s. 22-25.
85. Sarayda geçen bazı olaylar için bkz. İbn ül-Ezrak, a.g.e., s. 194b-195a.
86. İmâdeddin İsfahanî, el-Bark uş-Şâmi, s. 52b.
87. O. Turan, a.g.e. (1973), s. 208.
88. Michel le Syrien, a.g.e., I, s. 253; Abu'l-Farac, a.g.e., II, s. 376-377.
89. O. Turan, a.g.e. (1984), s. 197.
90. A.